
MUNICÍPIO: PIUMHI

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS
GASTOS COM PESSOAL

FOLHA: 1

ORÇAMENTO
2024

31 ago 2023 10:23

Incluída a Remuneração de Agentes Políticos
(Face ao disposto na Lei Complementar Nº 101, de 04/05/2000)

 I) DESPESA

I-1) DESPESA - PREFEITURA  

3.1.00.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais  

3.1.71.70.00 - Rateio pela Particip. Consórcio Público 613.271.99

3.1.90.01.00 - Aposentadorias  Res.Rem. e Reforma 18.500.00

3.1.90.03.00 - Pensões 35.000.00

3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 17.213.500.00

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 29.436.500.00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 11.262.772.40

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 3.019.500.00

3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 15.000.00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.124.500.00

3.3.90.34.00 - Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 1.500.000.00

SUB-TOTAL 65.238.544.39

 

I-2) DESPESA - CÂMARA  

3.1.00.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais  

3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 100.000.00

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.500.000.00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 500.000.00

SUB-TOTAL 2.100.000.00

 

I-3) DESPESA - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  

3.1.00.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais  

3.1.71.70.00 - Rateio pela Particip. Consórcio Público 1.000.00

3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 1.532.000.00

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.230.000.00

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 786.000.00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 232.000.00

3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 35.000.00

SUB-TOTAL 4.816.000.00

 

TOTAL DAS DESPESAS COM PESSOAL NO MUNICÍPIO 72.154.544.39

(-) Indenização por Demissao 2.159.500.00

(-) Inativos com Fonte de Custeio Própria  

(-) Sentenças Judiciais Anteriores 15.000.00

(-) Aposentadorias e Reformas  

(-) Pensões  

(-) Despesas de Exercícios Anteriores  

(-) Repasse Financeiro para Pagamento de Responsabilidade da  

TOTAL DAS DESPESAS COM PESSOAL = BASE DE CÁLCULO 69.980.044.39



MUNICÍPIO: PIUMHI

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS
GASTOS COM PESSOAL

FOLHA: 2

ORÇAMENTO
2024

31 ago 2023 10:23

Incluída a Remuneração de Agentes Políticos
(Face ao disposto na Lei Complementar Nº 101, de 04/05/2000)

 II) RECEITA

Receitas Correntes do Município: 174.497.500.00

(-) Receita Corrente Intra-Orçamentária:  

(-) Contribuição dos Servidores para o sistema Próprio e Pre  

(-) Receita de Compensação entre Regimes de Previdência  

(-) Deduções das Receitas (exceto FUNDEB)  

(-) Dedução da Receita para Formação do FUNDEB 16.147.000.00

Receita Corrente Líquida = Base de Cálculo: 158.350.500.00

(-) Transf. Advindas Emendas Parlamentares (Art. 166 §13 CF)  

Receita Corrente Líquida Ajustada: 158.350.500.00

 

 III) PERCENTUAIS MONETÁRIOS DA APLICAÇÃO

Previsão de Aplicação no Exercício - (44,19%): 69.980.044.39

Permitido p/ Lei Complementar Nº 101) - 60%: 95.010.300.00

Excedentes (0,00%):  

 

 IV) LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Previsão de Aplicação no Executivo - (42,87%): 67.880.044.39

Permitido p/ Lei Complementar Nº 101) - 54%: 85.509.270.00

Previsão de Aplicação no Legislativo - (1,33%): 2.100.000.00

Permitido p/ Lei Complementar Nº 101) - 6%: 9.501.030.00


